Управление образования администрации Прохоровского района

Приказ

«7» сентября 2011 года                                                                               № 433

Об утверждении дорожной карты

по реализации направлений

ФГОС начального общего образования

Согласно  приказу Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 года  №373 «Об утверждении и введении  в действие нового федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,  зарегистрированного  Минюстом России  22.12.2009 года № 17785, и в связи с введением в действие нового федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях района,  реализующих образовательные программы начального общего образования,  с 01.09.2011 года приказываю:
1. Утвердить  дорожную карту по основным направлениям введения федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования в Прохоровском районе (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую районным методическим кабинетом Буханцову Л.Г..

Начальник управления образования                        С.В.Наплёкова
Приложение № 1

«Дорожная карта»

по направлению «Реализация ФГОС начального общего образования»  в Прохоровском районе

на 2011-2012 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители

	Организационные условия внедрения ФГОС

	1.
	Заключение договора с БелРИПКППС о сотрудничестве (организация и проведение стажировки) по реализации ФГОС
	Сентябрь-октябрь

2011
	Буханцова Л.Г.

Пономарёва О.А.

	2.
	Работа стажёрской площадки на базе МОУ «Прохоровская гимназия»
	В течение года
	Наплёкова С.В.

Буханцова Л.Г.

	3.
	Создание консультационного центра по реализации ФГОС НОО на базе районного методического кабинета
	Сентябрь 2011
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	4.
	Создание банка программ по организации внеурочной деятельности
	Сентябрь 2011
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	Финансовое и материально-техническое обеспечение введения ФГОС НОО

	1.
	Обеспечение укомплектованности школьных библиотек  печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана.
	Сентябрь 2011 г
	Буханцова Л.Г.

Черкашина Л.И.

	2.
	Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО нового поколения.
	Октябрь 2011 г
	Наплёкова С.В.

	3.
	Обеспечение доступа ОУ, перешедшим на ФГОС НОО нового поколения,  к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	В течение года
	Буханцова Л.Г

Маматов Д.М.

Руководители ОУ

	Научно-методическое сопровождение ФГОС

	1.
	Обобщение результатов введения ФГОС в МОУ «Прохоровская гимназия»
	Сентябрь 2011
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Пономарёва О.А.

	2.
	Семинар руководителей школьных МО  учителей начальных классов по теме «Профессиональная деятельность учителя начальных классов в условиях внедрения ФГОС НОО нового поколения»
	Сентябрь 2011 г
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	3.
	Консультации для руководителей и педагогов ОУ по подготовке нормативно-правовых документов, образовательной программы, рабочих программ, программ внеурочной деятельности
	В течение учебного года
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	4.
	Организация и проведение муниципальных педагогических чтений, научно-практических конференций по проблемам введения ФГОС НОО нового поколения
	Январь 2012 г (педчтения)

Апрель 2012 г

(конференция)
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	5.
	Разработка и внедрение методических рекомендаций «Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС НОО нового поколения»
	Октябрь 2011
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Пономарёва О.А.

	6.
	Разработка методических рекомендаций по организации системы внутренней накопительной оценки достижений учащихся и созданию портфолио

	Ноябрь 2011 г
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	7.
	Разработка методических рекомендаций  по проведению общешкольного собрания с родителями будущих первоклассников в условиях введения ФГОС НОО нового поколения
	Февраль 2012 г
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	8.
	Проведение районного этапа областного конкурса методических разработок учителей, работающих по федеральному государственному стандарту нового поколения,  «Родники мастерства Белогорья – 2011»
	Октябрь - декабрь 2011 г

	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

	9.
	Проведение практико-ориентированного семинара для учителей первых классов «Организация деятельности по внедрению компонента основной образовательной программы: система оценки достижения планируемых результатов»
	Ноябрь 2011 г
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	10.
	Организация и проведение практико-ориентированного семинара для директоров школ «Современный урок в свете требований ФГОС НОО нового поколения»
	Декабрь 2011 г
	Наплёкова С.В.

Буханцова Л.Г.

	11.
	Проведение практико-ориентированного семинара для заместителей директора по УВР «Место универсальных учебных действий в структуре образовательной программы начальной школы и их связь с учебными предметами»
	Декабрь 2011 г
	Буханцова Л.Г.

	12.
	Проведение практико-ориентированного  семинара для заместителей директора по ВР «Организация деятельности по внедрению компонента основной образовательной программы: программа здорового и безопасного образа жизни»
	Январь 2012 г
	Буханцова Л.Г.

Муромцева Н.Н.

	13.
	Проведение  «круглого стола» «ФГОС начального общего образования как условие повышения качества образования»
	Апрель 2012 г
	Наплёкова С.В.

Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	14.
	Экспертиза качества основных образовательных программ НОО
	Май 2012 г.
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	Кадровые условия внедрения

	1.
	Организация курсовой переподготовки учителей будущих 1-ых классов
	По плану БелРИПКППС
	Буханцова Л.Г.

	2.
	Методическое сопровождение деятельности тьюторов на базе МОУ «Прохоровская гимназия», осуществляющих обучение участников  освоения ФГОС НОО нового поколения
	В течение учебного года
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС НОО

	1
	Размещение на сайте управления образования информации о введении ФГОС общего образования второго поколения в начальной школе
	В течение учебного года
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Маматв Д.М

Руководители ОУ

	2
	Информирование общественности через районную газету «Истки» о введении в ОУ района ФГОС НОО нового поколения
	В течение учебного года
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Маматов Д.М.

Руководители ОУ